
 
 
 
        
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 

 
RELAÇÃO DOS CONTRATOS CELEBRADOS EM JULHO DE 2015 

 

Modalidade: Pregão n.º 19/2015 
Contrato n.º 14/2015 
Contratada: Generativa Gestão e Tecnologia Ltda EPP. 
Objeto: Hospedagem e gerenciamento de Portal da Transparência para a Câmara de 
Sorocaba. 
Abertura: 09/06/2015 
Assinatura contrato: 30/07/2015 
Homologação: 10/06/2015 
Prazo: 12 meses 
Valor total: R$ 25.000,00  
 
Modalidade: Pregão n.º 20/2015 
Contrato n.º 16/2015 
Contratada: Fausto Henrique Pires Mello ME. 
Objeto: Aquisição de softwares para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura: 15/07/2015 
Assinatura contrato: 17/07/2015 
Homologação: 16/07/2015 
Prazo: 06 meses 
Valor: R$ 26.910,00 (lotes 02 a 06) 

  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
RESUMO DE CONTRATOS ADITADOS EM JULHO EM 2015 

 
Contrato: 35/2014 
Modalidade: Pregão n. º 27/2014 
Contratada: Francisco Carlos Pires Mello ME. 
Objeto: Fornecimento de material de informática para a Câmara de Sorocaba. 
Assinatura do contrato: 16/09/2014 
Aditamento do contrato: 13/07/2015 
Valor do aditamento: R$ 3.330,00 (14,17%) 

 



 
RELAÇÃO DOS CONTRATOS PRORROGADOS EM JULHO DE 2015 

 

Modalidade: Pregão n.º 18/2013 
Contrato n.º 31/2013 
Contratada: Gomaq Máquinas para Escritório Ltda. 
Objeto: Locação de máquinas copiadoras para a Câmara de Sorocaba. 
Assinatura contrato: 18/07/2013 
Prazo: 24 meses 
Valor total: R$ 102.260,75 
Assinatura prorrogação: 18/07/2015 
Prazo: 24 meses 
Valor total: R$ 110.181,20 

 
Modalidade: Pregão n.º 19/2013 
Contrato n.º 33/2013 
Contratada: Verocheque Refeições Ltda. 
Objeto: Fornecimento de vale-refeição para a Câmara de Sorocaba. 
Assinatura contrato: 26/07/2013 
Prazo: 12 meses 
Valor total: R$ 1.267.860,00 
Assinatura prorrogação: 26/07/2015 
Prazo: 12 meses 
Valor total: R$ 1.456.444,80 

 
 

 

Modalidade: Pregão n.º 25/2014 
Contrato n.º 29/2014 
Contratada: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 
Objeto: Seguro facultativo dos veículos oficiais da Câmara de Sorocaba. 
Assinatura contrato: 28/07/2014 
Prazo: 12 meses 
Valor total: R$ 9.890,00 
Assinatura prorrogação: 28/07/2015 
Prazo: 12 meses 
Valor total: R$ 9.890,00 

 

RELAÇÃO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DE JULHO DE 
2015 

 

 

Modalidade: Pregão n.º 18/2015 
Ata n.º 14/2015 
Detentora: Port Distribuidora de Informática e Papelaria Ltda. 
Objeto: Fornecimento de  cartuchos (lotes 01 e 02) para a Câmara de Sorocaba. 



Abertura: 28/05/2015 
Assinatura: 07/07/2015 
Homologação: 30/06/2015 
 

Lote 01 
Item 01 – Cartucho Color 60 
Preço unitário: R$ 58,89 
Quantidade: 12 unidades 
Marca: HP 
Item 02 – Cartucho Preto 60 
Preço unitário: R$ 48,40 
Quantidade: 12 unidades 
Marca: HP 
 

Lote 02 
Item 01 – Cartucho Ciano 920 
Preço unitário: R$ 48,44 
Quantidade: 31 unidades 
Marca: HP 
Item 02 – Cartucho Magenta 920 
Preço unitário: R$ 48,44 
Quantidade: 31 unidades 
Marca: HP 
Item 03 – Cartucho Amarelo 920 
Preço unitário: R$ 48,44 
Quantidade: 31 unidades 
Marca: HP 
Item 04 – Cartucho Preto 920 
Preço unitário: R$ 107,15 
Quantidade: 37 unidades 
Marca: HP 

 

 

Ata de Registro de Preços: 15/2015 
Modalidade: Pregão n. º 21/2015 
Detentora: Mario Augusto Silva Pereira EPP. 
Objeto: Fornecimento e instalação de móveis sob medida para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura:30/06/2015 
Assinatura do contrato:  02/07/2015 
Homologação: 01/07/2015 
Prazo: 12 meses 
Item 01 – Gabinete para wc 2 portas e 3 gavetas 
Preço unitário: R$ 800,00 
Quantidade: 01 unidade 
Item 02 - Gabinete para wc 2 portas 
Preço unitário: R$ 700,00 
Quantidade: 01 unidade 



Item 03 – Armário aéreo 
Preço unitário: R$ 450,00 
Quantidade: 20 m² 
Item 04 – Conjunto de estantes 
Preço unitário: R$ 8.500,00 
Quantidade: 01 unidade 
Item 05 – Conjunto de armários 
Preço unitário: R$ 3.100,00 
Quantidade: 01 unidade 
 
 
Ata de Registro de Preços: 16/2015 
Modalidade: Pregão n. º 23/2015 
Detentora: Gilson Neves Ramos ME 
Objeto: Fornecimento de produtos hortifrutigranjeiros para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura: 02/07/2015 
Assinatura da Ata:  14/07/2015 
Homologação: 14/07/2015 
Prazo: 12 meses 
 

Lote 01 
Item 01 – Abacaxi pérola 
Preço unitário: R$ 7,00 
Quantidade estimada: 80 unidades 
Item 02 – Banana Nanica 
Preço unitário: R$ 2,73 
Quantidade estimada: 180 kg 
Item 03 – Limão taiti 
Preço unitário: R$ 3,30 
Quantidade estimada: 50 kg 
Item 04 – Maça fuji 
Preço unitário: R$ 7,071 
Quantidade estimada: 17 kg 
Item 05 – Mamão formosa 
Preço unitário: R$ 4,60 
Quantidade estimada: 350 kg 
Item 06 – Manga tommy 
Preço unitário: R$ 6,28 
Quantidade estimada: 33 kg 
Item 07 – Pêra portuguesa 
Preço unitário: R$ 10,95 
Quantidade estimada: 17 kg 
 

Lote 02 
Item 01 – Agrião 
Preço unitário: R$ 3,42 
Quantidade estimada: 100 pés 



Item 02 – Alface crespa 
Preço unitário: R$ 2,35 
Quantidade estimada: 325 pés 
Item 03 – Abobrinha brasileira 
Preço unitário: R$ 4,41 
Quantidade estimada: 20 kg 
Item 04 – Batata comum (lavada) 
Preço unitário: R$ 3,93 
Quantidade estimada: 80 kg 
Item 05 – Beterraba 
Preço unitário: R$ 3,705 
Quantidade estimada: 20 kg 
Item 06 – Cebola 
Preço unitário: R$ 7,65 
Quantidade estimada: 110 kg 
Item 07 – Cenoura 
Preço unitário: R$ 4,03 
Quantidade estimada: 110 kg 
Item 08 – Cheiro verde 
Preço unitário: R$ 1,45 
Quantidade estimada: 325 maços 
Item 09 – Tomate italiano 
Preço unitário: R$ 7,41 
Quantidade estimada: 150 kg 
 
 

Lote 03 
Item 01 – Ovos 
Preço unitário: R$ 5,25 
Quantidade estimada: 800 dúzias 
 
 
 
 

Ata de Registro de Preços: 17/2015 
Modalidade: Pregão n. º 24/2015 
Detentora: Gaioto Pães e Doces Ltda ME. 
Objeto: Fornecimento e entrega de pão, leite e frios para a Câmara de Sorocaba. 
Abertura: 03/07/2015 
Assinatura da Ata:  21/07/2015 
Homologação: 08/07/2015 
Prazo: 12 meses 
 

Lote 01 
Item 01 – Leite UHT integral longa vida 
Preço unitário: R$ 2,7618 o litro 
Quantidade estimada: 1.200 litros 



Item 02 - Leite UHT desnatado longa vida 

Preço unitário: R$ 2,9023 o litro 
Quantidade estimada: 2.535 litros 
 

Lote 02 
Item 01 – Presunto magro cozido (fatiado) 
Preço unitário: R$ 21,40 o kg 
Quantidade estimada: 285 kg 
Item 02 –  Queijo tipo muçarela (fatiado) 
Preço unitário: R$ 23,00 o kg 
Quantidade estimada: 535 kg 
Item 03 –  Queijo minas frescal 
Preço unitário: R$ 18,40 o kg 
Quantidade estimada: 180 kg 
Item 04 –  Queijo prato (fatiado) 
Preço unitário: R$ 22,00 o kg 
Quantidade estimada: 260 kg 
Item 05 –  Salame tipo italiano (fatiado) 
Preço unitário: R$ 50,00 o kg 
Quantidade estimada: 100 kg 
Item 06 – Mortadela defumada (fatiada) 
Preço unitário: R$ 13,50 o kg 
Quantidade estimada: 150 kg 
Item 07 – Peito de peru defumado (fatiado) 
Preço unitário: R$ 36,90 o kg 
Quantidade estimada: 192 kg 
Item 08 – Lombo defumado (fatiado) 
Preço unitário: R$ 26,90 o kg 
Quantidade estimada: 80 kg 
Item 09 – Rosbife (fatiado) 
Preço unitário: R$ 31,91 o kg 
Quantidade estimada: 60 kg 
 

Lote 03 
Item 01 – Pão de forma integral 
Preço unitário: R$ 6,7565 
Quantidade estimada: 140 unidades 
Item 02 –  Pão francês 50 gramas 
Preço unitário: R$ 6,659 o kg 
Quantidade estimada: 1.640 kg 

 
 

Ata de Registro de Preços: 18/2015 
Modalidade: Pregão n. º 25/2015 
Detentora: LNX Travel Viagens e Turismo Eireli ME. 



Objeto: Agenciamento de viagens para aquisição de passagens aéreas para a Câmara de 
Sorocaba. 
Abertura: 14/07/2015 
Assinatura da Ata:  16/07/2015 
Homologação: 15/07/2015 
Prazo: 12 meses 
 
Item 01 – Serviço de agenciamento de viagens para aquisição de passagens aéreas. 
Preço unitário (RAV): R$ 0,01  
Quantidade estimada de passagens aéreas: 48 unidades 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
RESUMO DE CONVÊNIO CELEBRADO EM JULHO EM 2015 

 
Convênio com a Integra 
Integra – Profissionalização e Sociabilização de Deficiente Auditivo de Sorocaba 
Objeto: Serviço de libras para a Câmara de Sorocaba. 
Contratada: Integra 
Assinatura do convênio: 01/07/2015 
Valor mensal: R$ 11.343,12 
Prazo: 60 meses 

 


